Önde gelen sahabelerin örneği, diğer taraftan, Şeriat'ın hem bir dizi kural olarak hem de belirli kuralların başta gelen değerlerin somut tezahürleri olarak görüldüğü bir değer sisteminden ibaretti. İlk üç yüzyıldaki fıkıh metinleri, *Makâsıdu'ş-şerîa* ile ilgilenmedi. Gazali'nin (ö. 505/1111) ve daha sonra Şâtıbî'nin (ö. 790/1388) zamanına kadar, Makâsıd teorisinin düzenlenmesinde/ formülasyonunda önemli gelişmelerin yapılmadığı görülmüştür.

Makâsıd teorisi tarafından savunulan temel görüş, önde gelen fıkıh mezhepleri tarafından reddedilmemiştir; ancak *Makâsıd*, *usûlü'l-fıkh*'in çeşitli konularında ve doktrinlerinde açıkça görülen hukuk düşüncesinin ana akımının dış yüzeyinde kalmıştır.

Ancak şu an ayrıntılı olarak açıklayacağım gibi *Makâsîd*ın kapsamını yalnızca nasların açık beyanıyla sınırlandırmak yeterli değildir.

Dördüncü yüzyılın sonuna kadar, '*Makâsîd*' terimi Abdullah et-Tirmizî el-Hakim'in (320/932) hukuki metinlerinde kullanılmış ve buna yapılan atıflar da, muhtemelen *Makâsîdü'sş-şerîayı* o zamandan beri temel, tamamlayıcı ve arzulanan (*zaruriyyat*, *haciyyat*, *tahsiniyyat*) şeklinde genel kabul gören üç kategoride ilk sınıflandırılan İmamü'l-Harameyn el-Cuveynî'(d. 478/1085) nin eserlerinde ortaya çıkmıştır.

Cüveynî'nin fikirleri, daha sonra *maslahat* ve *illet* (ta'lil) konusuna eserlerinde geniş yer veren öğrencisi Ebû Hamid el-Gazzalî tarafından *Sifâ'ül-Galîl* ve *el-Mustasfa'* adlı eserlerde daha da geliş-

⁵ Krş. Ahmed er-Raysunî, *Nazariyyetu'l-Makâsîd 'indel-İmâm eş-Şâtîbî* (Rabat: Matbaatu'n-Necahî'l-Cidde, 1411/1991), 149.

tirilmiştir. Gazzalî genellikle maslahatı bir kanıt/delil olarak eleştirmiş, ancak Şerîat'ın maksatlarını destekliyorsa geçerli saymıştır. Makâsıd konusuna gelince, Gazzalî korunması gereken beş hedefi, yani iman, akıl, neseb/soy ve mülkiyet olmak üzere şerîatın öncelikli bir meselesi olduğunu kesin olarak belirtmiştir. Seyfuddin el-Âmidî (631/1233) Makâsıdı, çelişkili kıyaslar arasında tercih kriteri olarak tanımlamış ve çeşitli Makâsıd sınıfları arasında önceliklerden bir iç düzen üzerinde durmuştur. Âmidî yine Makâsıdı beş temel prensiple sınırlandırmıştır. Mâlikî hukukçu Şihâbüddîn el-Karafî (ö.684/1285) de bu beş prensibe ırzı koruma yı eklemiş ve bu görüş Tâcuddîn Abilvehhâb b.

⁶ Karadavî, *Medhal*, 73.

⁷ İzzeddin Abdusselâm es-Sulemî, *Kavâidu'l-Ahkâm fî Mesâlihî'l-En'âm*, nşr. Taha 'Abdurraûf Sa'd (Kahire: Matbaatu'l-Huseyniyye, 1351 H), 1: 8.

Şeriat, başka bir ifadeyle, baştan sona, Allah'ın yaratıklarının menfaatleri ile ilgilidir. Takiyuddîn İbn Teymiyye (d. 728/1328), Makâsıdı belirli bir sayıyla sınırlandırma düşüncesinden ayrılan ilk alimdir ve Makâsıd'ın varolan listesine şunları eklemiştir. Dünya hayatı ile ilgili olarak sözleşmelerin yerine getirilmesi, akrabalık bağlarının korunması, komşu haklarına saygı gösterilmesi ve ahiret ile ilgili olarak; Allah sevgisi, samimiyet, güvenilirlik ve ahlaki güzellik⁸

olduğunu eklemiştir.²⁴ Bu husus, buğday ve hurma gibi malların zekatının aynen mi verileceği, yoksa para olarak bedellerinin mi verilebileceği şeklindeki alimlerin farklı görüşleriyle ifade edilebilir. Hanefiler, malın para olarak değerinden de zekat verilebileceğini kabul etmiş, ancak Şafî (d. 204/820) bunun tersi görüş benimsemiştir. Hanefilere göre,

²¹ Ayrıntılar için bkz. Kamali, *Principles of Islamic Jurisprudence*, hükmü şer'î (hukuk ve şer'î değer) ile ilgili bölüm.

²² Kamali, *Principles of Islamic Jurisprudence*, 4: 179.

²³ İbn Aşûr, *Makâsıdu'ş-Şerîati'l-İslâmiyye*, 15B16.

İbn Kayyim el-Cevziyye de fitır sadakası ile ilgili olarak, Medine ve çevresinin başlıca gıdaları olduğu için, zaman zaman hurma ve bazı zamanlarda kuru üzüm ya da besin tanelerine atıfta bulunan hadislerin olduğunu ifade etmiştir. Bütün bu görüşlerin ortak amacı, sadece belirli bir maldan ödemeyi sınırlandırmak yerine fakirlerin ihtiyacını karşılamaktır.²⁵ Başka bir örnek vermek gerekirse, Malik'e (d. 179/795) vaktinden önce zekatını veren bir kişi hakkında, yani bir yılın dolmasından önce, o yılın sonunda bir kez daha zekatın ödenip ödenmeyeceği sorulmuştur. Malik namaz ibadeti ile bir benzerlik olduğunu ve kıyas yaptığını ifade etmiştir. Eğer kişi namazını vaktinden önce kılarsa, vakti içerisinde tekrar kılması gerekir. İbn 'Arabî (d. 543/1148) ve İbn Rüşd (d. 520/1126) dahil olmak üzere müteakip Maliki hukukçuları bu görüşün aksini benimsemişler, zekatın erken verilmesinin caiz olabileceğini belirtmişlerdir. Onlara göre, namaz ile zekat arasında fark şöyledir: namaz vakitlere bağlı bir ibadettir ancak zekatın verilmesi için böyle bir zaman öngörülmemiştir. Bu nedenle zekat, özellikle birkaç hafta veya daha uzun bir süre önceden verilmişse caiz olur.²⁶

İmam Ebu Hanîfe (ö. 150/767), hadis ehli tarafından, hadislerin zahir lafzından uzaklaşıp farklı bir hükme ulaştığından dolayı sık sık eleştirilmiştir. Ancak daha yakından incelendiğinde, Ebu Hanife'nin, yalnızca Kur'an ve Sünnette diğer ilgili delillerle bağlantılı belirli bir hadisi esas alarak farklı bir sonuca vardığı anlaşılmaktadır.